

ΜΗΝΑΣ
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ
1991 ΕΤΟΣ 3ον
ΑΡΙΘΜΟΣ
ΦΥΛΛΟΥ 29

Η
Φ
Ω
Ν
Η

ΛΑΚΚΑΣ ΤΗΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΜΕΓΑΛΟΥ ΑΔΕ-
ΞΑΝΔΡΟΥ 62
Τ.Κ. 45333
ΤΗΛ. 37662

ΕΤΑΡΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΝ
ΜΕΛΕΤΩΝ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΥ 2
ΕΝΤΑΥΘΑ 45211

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΗΣ "ΦΩΝΗΣ" ΣΤΑ ΧΩΡΙΑ ΜΑΣ

Στις 22 Σεπτέμβρη Κυριακή πρωί επισκεφτήκαμε τα χωριά Τσερίτσιανα, Ασπροχώρι, Μπαουσσιούς. Τις διαπιστώσεις μας και τις προτάσεις μας καταχωρούμε παρακάτω, για προβληματισμό τόσο των αρμόδιων κρατικών παραγόντων όσο και εμάς των ιδίων, καθώς και για επιδίωξη με στόχο την επίλυση των.

Βασικό πρόβλημα είναι και παραμένει ο επαρχιακός δρόμος που συνδέει τα χωριά από Τύρια μέχρι Λίππα. Τόσο το ιδιόμορφο του εδάφους όσο και ο πολυσχεδής ποταμός Τυριώτικος λειτουργούν ανασταλτικά για καλή τεχνική, διευρίνιση και τεχνικά.

Τα σκαπτικά και πρωτοπατικά μηχανήματα που συναντήσαμε έκαναν έναν πρόχειρο καθαρισμό όχι όμως τέτοιο που να διευκολύνει και την χειμερινή περίοδο, τούτο γιατί τα ρικά χώματα της φύσης του εδάφους στερούνται χαλικόστρωσης με αποτέλεσμα η

λάσπη που θα δημιουργηθεί να δυσκολεύει τα μέγιστα την προσπάθεια σ' αυτά τα χωριά.

Τόσο από τις εύλογες παρατηρήσεις των χωρικών όσο και από δική μας διαπίστωση κρίνεται σκόπιμη η άμεση χαλικόστρωση του δρόμου αυτού καθώς επίσης και η αποκατάσταση της γέφυρας προς το Κάτω Ασπροχώρι.

Εδώ έχουμε να παρατηρήσουμε πως οι λίγοι εναπομείναντες κάτοικοι του χωριού παίζουν το ρόλο των ακριτών δερμένοι συναισθηματικά με τη μάνα γη, που τους ανάθρεψε και τους άντρωσε σ' αυτή την ξεχασμένη γωνιά περιμένουν την αρωγή της πολιτείας και δε ζητούν πολλά παρά όταν το ποτάμι ξακρίζει τα νερά του να μπορούν να επικοινωνούν με τον υπόλοιπο κόσμο.

Το μήνυμα όλων στέλνεται με τη φωνή του γηραιού Μπαρμπα - Μάνθου Δήμου που είναι σήμερα 99 χρονών. Σ' αυτόν τον πλήρη αιώνα

που κουβαλάει στην πλάτη του ο γέρο - Μάνθος μας εξιστόρησε πολλά κι ενδιαφέροντα πράγματα. Μας είπε για τα πελασγικά κάστρα του Γουλά, για τους τάφους που ξανοίγονται εκεί που πάει ν' αυγατίσει το κωράφι του κάθε φορά, για τον πόλεμο του 1912-13, για το πως μπήκε κι αυτός έφηβος με τον Ελληνικό στρατό νικητής και τροπαιοφόρος και ακόμη για τη μεγάλη εκστρατεία στη Μ. Ασία για την Κόκκινη Μηλιά το Εσκή Σεχίρ και άλλα.

Γι' αυτόν λοιπόν τον υπερήλικα και για τους συντοπίτες του υπάρχει βαθιά και ιερή υποχρέωση του κράτους που τόσο πιστά υπηρέτησε να του κάνει το όνειρο πραγματικότητα.

Άλλη μια διαπίστωση είναι και τούτη. Τόσο στο κάτω Ασπροχώρι όσο και στους Μπαουσσιούς παρατηρήσαμε στα λίγα χωριά

φάρια καλή σοδιά καλάμποκιού. Είδαμε στο ποτάμι και λίγο νεράκι. Κάνουμε έτσι τη σκέψη πως με κάποια ειδική φροντίδα θα μπορούσε εδώ να γίνει μια συστηματική υδρομάστευση και καλύτερη άρδευση των χωραφιών. Πιστεύουμε πως το Κέντρο Ερευνών Λάκκας Σουλίου θα ασχοληθεί με το θέμα αυτό.

Στα ιστορικά και πολυτραγουδισμένα Τσερίτσιανα όπου και το τέρμα της περιοδείας μας, μας έκανε ιδιαίτερη εντύπωση η όλη όψη του χωριού.

Δρόμοι καθαροί. Εκκλησία, όπως της πρέπει, πεντακάθαρη. Κοινοτικό γραφείο, βιβλιοθήκη το ίδιο. Ολα επιμελημένα και με τάξη. Η βιβλιοθήκη που λειτουργεί ως δανειστική έχει περί τους δύομισι χιλιάδες τόμους.

Η ιστορική βρύση ανακαινισμένη μας δρόσισε με το κρυστάλλινο νερό

της. Η φιλοξενία στα Τσερίτσιανα ήταν αυθόρμητη. Εκδήλη η ικανοποίηση και η ευχαρίστηση με το τσούγκρισμα του ποτηριού.

Τόσο για τα δυό προηγούμενα χωριά όσο και κυρίως για τα Τσερίτσιανα έχουμε να προτείνουμε την με κάθε τρόπο ενίσχυση της αιγοπροβατοτροφίας αλλά με σύγχρονο τρόπο. Δηλαδή δρόμοι για τα λειβάδια της Ολύτσικας, στέγαστρα, μεταφορά νερού, ομβροδεξαμενές κ.λ.π.

Πιστεύουμε πως είναι δυνατή η εξέλιξη της υπαίθρου μας σε πολλούς τομείς φτάνει να υπάρχει θέληση και συνεργασία.

Οφείλουμε να ευχαριστήσουμε τέλος τους κ.κ. Πανί. Δάλλα πρόεδρο των Πλατανιών καθώς και το δάσκαλο Νικ. Αλεξίου για την βοήθεια που μας προσέφεραν σ' αυτό το οδοιπορικό μας.

ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΡΓΑ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΟΔΟΠΟΪΑΣ

Από το Πρόγραμμα Αρωγής Απόρων Ο.Τ.Α. επιδοτήθηκαν οι παρακάτω Κοινότητες της Λάκκας με τα αντίστοιχα ποσά για έργα Κοινοτικής οδοποιίας.

ΑΧΛΑΔΕΑ:	ΔΡΑΧ. 350.000
ΒΑΡΙΑΔΕΣ:	ΔΡΑΧ. 250.000
ΓΕΩΡΓΑΝΟΙ:	ΔΡΑΧ. 350.000
ΚΑΤΑΜΑΧΗ:	ΔΡΑΧ. 300.000
ΠΕΝΤΟΛΑΚΚΟΣ:	ΔΡΑΧ. 300.000
ΡΩΜΑΝΟ:	ΔΡΑΧ. 300.000.

ΟΙ ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Την 1η Σεπτέμβρη έγιναν οι πρώτες αρχαιρεσίες για την ανάδειξη του πρώτου αιρετού Δ/τικού Συμβουλίου του Κέντρου Ερευνών και Ανάπτυξης Λάκκας Σουλίου.

Εκλέχτηκαν με τη σειρά οι:

1. ΚΟΛΙΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΙΧ.
2. ΠΑΠΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓ.
3. ΛΑΖΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΛΑΖ.
4. ΚΩΣΤΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΔΗΜ.
5. ΠΑΠΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΕΥΑΓ.
6. ΤΣΟΓΚΑΣ ΚΛΕΑΡΧΟΣ ΖΗΚΟΥ
7. ΡΑΔΗ - ΑΣΩΝΙΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞ.
8. ΠΑΝΟΥΣΗ - ΚΟΛΙΑΚΗ ΜΑΡΙΑ ΜΙΧ.
9. ΚΑΡΑΒΙΔΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΓΕΡ.
10. ΤΣΑΛΟΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΠΕΡ.
11. ΓΚΟΥΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ.

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ

1. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΒΑΡΒΑΡΑ
2. ΠΛΙΑΚΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ
3. ΓΙΑΝΝΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ
4. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΚΟΣ
5. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠΥΡΟΣ
6. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΣ

ΕΞΕΛΕΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

1. ΜΙΧΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
2. ΓΚΟΥΒΑ ΚΩΝ/ΝΑ
3. ΣΙΟΥΤΗΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΙ

1. ΡΑΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ

Μετά μία εβδομάδα έγινε η πρώτη συνεδρίαση όπου συγκροτήθηκε σε σώμα το νεοεκλεγέν Δ.Σ. και πήρε ο καθένας το παρακάτω αξίωμα με ομόφωνη απόφαση.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΙΚΑ

Ο ΛΑΜΠΡΟΣ ΚΑΙ ΤΑ ΑΛΒΑΝΟΠΟΥΛΑ

Καθισμένος απέναντί μου και κάπως άβολα, μιάς και υπερχειλίζει από την καρτέλα, ο γιγαντώσιμος Λάμπρος με το μελαμπό πρόσωπο και το μαύρο παχύ μουστάκι, έδινε την εντύπωση άραβα σείχη. Δίπλα μας η Μερσεντές του Λάμπρου, σε χρώμα μπλέ, επιβεβαίωνε μάλλον τον παραπάνω τίτλο.

Κουβεντιζάμε διάφορα όταν πέρασαν μπροστά μας τρία Αλβανόπουλα. Παπούτσια στραβοπατημένα, πανταλόνια καμψάνα και σακάκια πλατύπετα σχεδόν τα ίδια, περιέβαλαν τα φτωκά κορμάρια τους. Στα πρόσωπά τους χαραγμένη βαθιά η πείνα και η κούραση. Στα βλέματά τους μια απέραντη θλίψη, ένας αόρατος φόβος και μια ικεσία. Κοίταγαν μια το ακριβό αυτοκίνητο και μια το τραπέζι με τους μεζέδες.

Για λίγα δευτερόλεπτα του Λάμπρου το βλέμα χάθηκε μακριά στον ορίζοντα. Έδειχνε σαν κάτι

νάβλεπε σαν κάτι να θυμόταν. Υστερα έβαλε το χέρι στην τσέπη ξεκάρωσε τρία καρτονομίσματα και τάδωσε στα Αλβανόπουλα που τον ευχαριστούσαν εκστατικά.

- Αϊντε φευγάστε τώρα, τα μάλωσε με μαλακό χαμηλό τόνο στη φωνή του, αϊντε και μη παραπονιέστε, θα ζήσετε και σεις. Γυρνώντας και εμένα και προσγειώνοντας το χέρι του στην πλάτη μου, λίγο έλειψε να με ρίξει απ' την καρτέλα, άρχισε να μου μολογάει στιγμές απ' τη ζωή του.

- Θάμειμον δε θάμειμον δεκατέσσερα όταν με πήρε η μακαρίτισσα η μάνα από το σπίτι και με πήγε στο Τέροβο, να πάρω το αυτοκίνητο για την Πρέβεζα κι απ' εκεί το καράβι για την Κεφαλονιά, να δουλέψω στην ανοικοδόμηση απ' τους σεισμούς.

Με εκατόν πενήντα δραχ. λιανώματα, ένα τρουβατισούλι κι ένα σάισμα διπλωμένο. Ντυμένος

με ένα σακάκι δίμυτο του πατέρα, που επειδή εγώ είμαι ψηλός τα μανίκια μου έκαναν πολύ κοντά και πανταλόνι από κουβέρτα λίγο κάτω απ' το γόνατο... και ξυπόλιτος. Ναί χωρίς παπούτσια.

Πές μου σε ρωτάω, σε τι διέφερα απ' αυτά τα παιδιά; Που πήγαινα; Εγώ ούτε καλημέρα δεν ήξερα να πω. Κι όμως έφωνα για πρώτη φορά από το δέντρο του ΒΟΓΛΗ χωρίς να ξέρω για που. Ήταν σαν να με ξεριζώναν. Κι όμως έζησα. Έτσι θα ζήσουν κι αυτά τα παιδιά.

Τους εύχομαι να μη τους εγκαταλείψει το κορμάρικο και να τα βοηθήσει ο Θεός να γυρίσουν μια μέρα στον τόπο τους απ' εκεί που ξεριζώθηκαν.

Σήκωσε το χέρι του ο Λάμπρος και στράγγισε τα μάτια του απ' όσα δάκρυα δεν μπόρεσε να καταπεί.

- Τι κάνεις; του είπα -

Εί, ναι, μου είπε, τα χρωστάω που και που αυτά τα δάκρυα στη μάνα τη μακαρίτισσα τη Γούσιαννα, στον πατέρα που τον άφησα τότε στο στρώμα νταμω-βαρεμένο και που δεν πρόφτανα να τον ξαναδώ.

Φίλε μου Λάμπρο, δε μπόρεγα ποτέ να φανταστώ πως σ' αυτό το θαρραλέο κορμί κρύβεται μια τόσο λεπτή ψυχούλα.

ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΔΑΝΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΑΤΕ

Σύμφωνα με απόφαση της Διοίκησης της Τράπεζας Ελλάδος, επιτρέπεται, ανεξάρτητα από τον τόπο κατοικίας ή έδρας του δανειοδοτούμενου, η χορήγηση από την Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος όλων των κατηγοριών δανείων τα οποία, με βάση τις ισχύουσες διατάξεις, δύνανται να χορηγηθούν οι εμπορικές Τράπεζες.

Επίσης επιτρέπεται η χρηματοδότηση από τις εμπορικές Τράπεζες, σύμφωνα με την παράγρ. Α (1) της ΠΔ/ΤΕ 1955/2.7.91, αγροτών και αγροτικών συνεταιριστικών οργανώσεων.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΣΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ

Ο ΑΡΧΙΚΟΣ ΚΡΙΚΟΣ ΤΗΣ ΑΛΥΣΙΔΑΣ

Από τον αγαπητό φίλο κι εκλεκτό πατριώτη κ. Κώστα Μ. Ράδη που ζει κι εργάζεται στη Νέα Υόρκη της Αμερικής λάβαμε και καταχωρούμε την παρακάτω επιστολή:

Αγαπητή "ΦΩΝΗ", ανελλιπώς σε διαβάζω κάθε μήνα και σε ευχαριστώ για τις συγκινηθείς που μου δίνεις. Αποτελείς για μένα και πιστεύω για όλους τους ταξιδευμένους πατριώτες μας τον αρχικό κρίκο της αλυσίδας που μας δένει με τον τόπο μας, τον γέ-μάτο με γλυκές και πικρές αναμνήσεις.

Στην πλούσια σε περιεχόμενο και σπάνια σε ιδιωτισμούς ύλη σου, βρίσκει κανείς ένα κομμάτι του εαυτού του, ένα κομμάτι της ζωής του. Συγχάρω θερμά αυτούς που επιμελούνται τη συνταγή σου, τους οποίους και παρακαλώ να συνεχίσουν με τον ίδιο ζήλο να προβάλλουν την ιστορία, τη λαογραφία και τα προβλήματα της πολυπαθούμενης και εγκαταλε-μένης πατρίδας μας, της όμορφης ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ.

N.Y. Αμερικής 2.9.91
ΚΩΣΤΑ Μ. ΡΑΔΗΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΟΣ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΔΟΣΗ ΤΩΝ ΕΓΚΩΜΙΩΝ ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ

Αγαπητέ φίλε κ. Πρόεδρε του Συλλόγου Αχλαδών Ιωαννίνων

Με συνεκίνησε η αγάπη σας προς την υπεραιώνια Θεοτόκον, που φαίνεται από τον τρόπο που εκφράζεσθε. Ενας απέραντος σεβασμός προς την υπεραιώνια λογική, όπως της πρέπει και όπως είναι δικαίωμα μας να νοιώθουμε.

Ακόμη σας συγχάρω για την επιμελημένη έκδοση των Εγκωμίων για την Παναγία. Ετυχε να βρεθώ στη Γεοθημανή και να ψάλλω με πολύ κόσμο τα εγκώμια για την ουράνια μητέρα μας.

Σας συγχάρω γιατί τέτοια αρχαιότητα παράδοση διατηρείται στο χωριό σας ζωντανή. Εύχομαι η Παναγία να σας χαριτώνει να συνεχίσετε τέτοιες ευγενείς προσπάθειες που φρονιματίζουν.

Να ευλογεί δε και το χωριό σας και τη Λάκκα Σούλι.

Μακάρι όλοι οι συνταξιούχοι δάσκαλοι και όλοι οι αργόσχολοι εγγράμματοι όλων των άλλων κλάδων, να άφηναν το καφενείο, το τάβλι και να πρόσφεραν τέτοιες πνευματικές ευλογίες, σαν και τις δικές σας.

Με αγάπη Χριστού
Συμεών Γ. Κασιμπράς

Η νέα διεύθυνση του ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΡΕΥΝΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ είναι: Πλατεία Ομήρου 3α Ιωάννινα

ΨΗΤΟΠΩΛΕΙΟ "ΓΕΥΣΗ ΖΗΚΟΣ"

Οτι γενεσιότερο από τα πιο αγνά υλικά
Δίνονται και πακέτο για το σπίτι
Πυρσινέλλα 10 Γιάννινα

Για να μην ξεχνάμε την ιστορία μας ΣΥΝΤΟΜΗ ΕΙΣΙΣΤΟΡΗΣΗ ΤΩΝ ΑΓΩΝΩΝ ΤΩΝ ΣΟΥΛΙΩΤΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΤΡΑΓΩΔΙΑΣ ΤΟΥ ΖΑΛΟΓΓΟΥ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΒΛΑΣΗ ΚΟΚΚΑΛΗ

3ον ΟΙ ΤΡΙΕΣ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΕΣ ΤΟΥ ΑΛΗ ΠΑΣΑ ΚΑΙ Η ΠΤΩΣΗ ΤΟΥ ΣΟΥΛΙΟΥ

Το 1791 έγινε η πρώτη εκστρατεία του Αλή Πασά με τους Τούρκους. Σε αυτή απέτυχε και επέστρεψε άπρακτος στα Πάνενα.

Το 1792 ο Αλή Πασάς ετοιμάζει νέα μεγάλη εκστρατεία εναντίον του Σουλίου, χρησιμοποιώντας παράλληλα και τη γνωστή του τακτική της "προσπορεύσεως". Κατά πρώτο λόγο ζητάει τη βοήθεια των Σουλιωτών για να απελευθέρωσαν τον Σουλίο. Ονομαστικώς όμως αιχμαλώτισε την επικουρική δύναμη που έστειλαν οι Σουλιώτες. Ως ανταλλάγμα για την απελευθέρωσή της ζήτησε να του παραδώσουν το Σούλι.

Η πρόταση όπως ήταν φυσικό απορρίφθηκε και άρχισε ο πόλεμος. Ο Αλή Πασάς εξεστράτευσε με δύναμη 10.000 ανδρών εναντίον του Σουλίου. Έλαβαν χώρα συνεχείς και

σφοδρές συγκρούσεις, κατά τις οποίες οι επιτιθέμενοι είχαν πολλές απώλειες.

Μετά την αποτυχία της επίθεσης ο Αλή Πασάς προχώρησε σε διαπραγματεύσεις, διότι αντιλήφθηκε ότι οι Σουλιώτες δεν ήταν εύκολοι αντίπαλοι. Κατ' αυτό τον τρόπο οι νικητές επέβαλαν τους όρους τους, σύμφωνα με τους οποίους ο Αλή Πασάς υποχρεούτο να τους αποδώσει όσα χωριά της Σουλιώτικης Ομοσπονδίας είχε καταλάβει και να πληρώσει ένα σημαντικό χρηματικό ποσό 100.000 πιάστρα για την εξαγορά των αιχμαλώτων.

Το 1802 ο Αλή Πασάς έκανε την τρίτη και τελευταία εκστρατεία. Αυτή τη φορά εξόρμησε με μεγαλύτερες δυνάμεις. Απέκλεισε τους Σουλιώτες στα όρη τους, έκτισε πύργους στους πρόποδες ώστε να αποκώφει κάθε επικοινωνία με τους Παρασουλιώτες οι οποίοι τους τροφοδοτούσαν με όπλα και τρόφιμα.

Στις αρχές του 1803 η κατάσταση των Σουλιωτών επεδειννώθηκε. Οι πολιορκημένοι υπέφεραν από έλλειψη τροφίμων και πολεμοφοδίων παρ' όλα αυτά αγωνιζόταν σκληρά και απέκρουαν πολλές επιθέσεις.

Την 1η Νοεμβρίου η θέση των Σουλιωτών ήταν τραγική. Εξαντλημένοι

από την πείνα, τις κακουχίες, τις ασθένειες και τις απώλειες δέχτηκαν να συνθηκολογήσουν υπό τον όρο να εγκαταλείψουν το Σούλι και να φύγουν οπουδήποτε ήθελαν. "12 Δεκεμβρίου 1803". Κατόπιν αυτού του γεγονότος οι Σουλιώτες εγκαταλείπουν το ηρωικό Σούλι χωρισμένοι σε τρία σώματα. Το ένα με αρχηγό τον Τζαβέλα κατόρθωσε να φτάσει ακέραιο στην Πάργα, το δεύτερο με τον Κουτσονίκα στο Ζάλογγο και Πάργα και το τρίτο με τον Κίτσο Μπότσαρη κατευθύνθηκε προς Τζουρέρκα για να ενωθεί με τους εκεί Αρματολούς.

Ο καλόγηρος Σαμουήλ με 5 ακόμη πολεμιστές οι οποίοι παρέμειναν τελευταίοι για να παραδώσουν την αποθήκη τροφίμων και πολεμοφοδίων του Κουγκίου, έβαλαν φωτιά και ανανιχνήθηκαν μαζί με αρκετούς άνδρες του Αλή Πασά.

• Στο επόμενο και τελευταίο "Η ΤΡΑΓΩΔΙΑ ΤΟΥ ΖΑΛΟΓΓΟΥ".

ΛΙΓΑ ΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΛΑΔΙ ΕΛΙΑΣ

Απαραίτητο στον ανθρώπινο οργανισμό, το λάδι ελιάς είναι ευκολοχώνευτο, εμποδίζει τη συσσώρευση των λιπών, ενώ περιέχει και λιποδιαλύτες βιταμίνες. Ιδανική τροφή για όλες τις ηλικίες, μπορεί άνετα να συγκριθεί με το μητρικό γάλα, σύμφωνα με γνώμες ειδικών.

Είναι πλούσιο σε βιταμίνες, απαραίτητες για την ανάπτυξη του σώματος, για την αντίσταση του οργανισμού σε παντός είδους μολύνσεις, για το σχηματισμό των οστών και την προστασία του σκυωπιού. Εννέα θερμίδες ανά γραμμάριο ελαιόλαδου δεν είναι βέβαια αρκετές για να συμπεριλάβουν το λάδι ελιάς στις παχυντικές τροφές. Και σύμφωνα πάλι με την άποψη διατολόγων, κάθε υγιής άνθρωπος πρέπει να καταναλώνει κάθε μέρα ένα κουταλάκι, για κάθε κιλό του βάρους του κι αυτό, βέβαια, μοιράζεται ανάμεσα στα ζωικά και τα φυτικά λίπη, από τα οποία το υγιεινότερο είναι το λάδι ελιάς!

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΑΜΟΙ

Ο Βασίλης Μαργαρίτης υπάλληλος ΔΕΗ εγγονός του Παπαβασιλή από το Ασπροχώρι παντρεύτηκε τη Δέσποινα Πολυμέρη από το Ηλιοχώρι Ζαγορίου.

Ενα ακόμη συμπεθερό της Λάκκας με το Ζαγόρι. Καλή προκοπή αγαπητά μας παιδιά.

Η "ΦΩΝΗ"

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Τη Λακκιωτοπούλα Βασιλική Ιωάννου Σιούλα που πέτυχε στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων (Ψυχολογικό Παιδαγωγικό Τμήμα της Φιλοσοφικής), η "ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ" συγχάρει θερμά και της εύχεται πάντα επιτυχίες.

ΘΑΝΑΤΟΙ

1. Πέθανε σε βαθιά γεράματα ο Γεώργιος Πα- ντούλας (Γάκη - Μακρής) από την Ελαφο.

Ο Μπάριμα - Γάκης άφησε επτά παιδιά και πολλά εγγόνια.

2. Στη Γερμανία πέθανε από αιφνίδιο θάνατο στα 46 χρόνια του ο Ανδρέας Παν. Τσάλλος. Η κηδεία του έγινε στην Παραμυθιά όπου ήταν παντρεμένος.

3. Στην Αχλαδέα πέθανε και κηδεύτηκε με την παρουσία όλων των συγγαμικών του ο Μήσιος Τσέλιος. Ο καλοκάγαθος Μπαρμπαμήσιος ήταν απ' τους λίγους χωριανούς που έτρεφε ιδιαίτερη αγάπη κι εκτίμηση στο σύλλογό μας.

4. Στους Γεωργάνους πέθανε η Γούση Τριάδω (Μούτσιαννα) περασμένα τα 90 χρόνια της.

Στους οικείους των παραπάνω η "ΦΩΝΗ" στεί- λει θερμά συλλυπητήρια.

ΑΥΤΟ ΤΟ ΞΕΡΑΤΕ

ΤΑ ΕΠΤΑ ΘΑΥΜΑΤΑ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

1) Η ΠΥΡΑΜΙΔΑ ΤΟΥ ΧΕΟΠΣ

Η πυραμίδα του Χέοπα τελείωσε το 2580 π.Χ. Το ύψος της ήταν 146,5 μ. Σήμερα το ύψος της είναι 137 μέτρα και το μήκος της βάσης κάθε πλευράς 227 μέτρα.

2) Ο ΦΑΡΟΣ ΤΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

Χτίστηκε το 270 π.Χ. σε σχήμα πυραμίδας. Το ύψος του

Την στήλη επιμελείται η Γιούλη

ήταν 122 μέτρα. Καταστράφηκε από σεισμό το 1375 μ.Χ.

3) ΚΡΕΜΑΣΤΟΙΚΗΠΟΙ ΤΗΣ ΒΑΒΥΛΩΝΑΣ

Στην αρχαία Βαβυλώνα, το σημερινό Ιράκ, 1000 χρόνια π.Χ. η βασίλισσα Σεμίραμις έφτιαξε αυτούς τους κήπους σ' όλο το μήκος των τειχών της Βαβυλώνας. Σήμερα δεν απομένει τίποτα.

4) Ο ΤΑΦΟΣ ΤΟΥ ΜΑΥΣΩΛΟΥ

Ο τάφος του Μανώλου χτίστηκε περί το 350 π.Χ. στην Κάρια της Αλικαρνασσού (Μ. Ασία).

Σήμερα σώζονται ελάχιστα ερείπια απ' τον τάφο του Μανώλου και της γυναίκας του. Από το όνομα του Βασιλιά Μανώλου και τον περίτεχνο τάφο του βγήκε και η λέξη "μανωαλεία".

5) Ο ΚΟΛΟΣΣΟΣ ΤΗΣ ΡΟΔΟΥ

Ο κολοσσός της Ρόδου δεν ξέρουμε πότε χτίστηκε. Ξέρουμε όμως ότι καταστράφηκε τελείως από ισχυρότατο σεισμό το 224 π.Χ. Ήταν φτιαγμένος από χαλκό και μπορούντο. Το ύψος του ήταν 34 μέτρα.

6) ΤΟ ΧΡΥΣΕΛΕΦΑΝΤΙΝΟ ΑΓΑΛΜΑ ΤΟΥ ΔΙΑ

Το αγάλμα αυτό του Δία βρισκόταν στην αρχαία Ολυμπία. Το φιλοτέχνησε ο γλύπτης Φειδίας. Είχε 12 μέτρα ύψος.

7) Ο ΝΑΟΣ ΤΗΣ ΑΡΤΕΜΙΔΑΣ

Ο ναός της Αρτέμιδας χτίστηκε περί το 350 π.Χ. και καταστράφηκε το 262 π.Χ. Αν σήμερα κανείς επισκεφτεί την αρχαία Εφεσό της Μ. Ασίας θα δει τα ερείπια του ναού αυτού, που αποτέλεσε το εβδομο θαύμα του κόσμου.

ΒΟΥΚΑΝΙΖΑΤΕΡ ΖΗΣΗΣ ΓΙΑΝΝΟΣ ΔΩΔΩΝΗΣ 141 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΜΠΕΣΤΙΩΤΙΚΑ

Για τον Πρόεδρο της Κοινότητας και το Κοιν. Συμβούλιο

Πρόεδρε πολλοί κάτοικοι κτηνοτρόφοι μας παραπονέθηκαν για την ανοχή που δείχνεις τόσο εσύ όσο και το κοινοτικό συμβούλιο για τους εταιροδημότες κτηνοτρόφους.

Ο λόγος γίνεται για τους Τζιμαίους, Θύμιο, Δονάτο και Λευτέρη, κάτοικους Αυλότοπου.

Οι κύριοι αυτοί έχουν περίπου χίλια γίδια και νέμονται ανενόχλητοι το βουνό της Μπεσιτιάς μέχρι σχεδόν τον Αϊ Νικόλα. Εύλογα οι συγχωριανοί σου ερωτούν που θα βοσκήσουν τα δικά τους κοπάδια.

Παράπονα ακόμα έχουν γιατί το θέμα σου το έθεσαν και γραπτώς αλλά καμιά απάντηση δεν πήραν. ΓΙΑΤΙ;

Ο Αγροφύλακας έχει κι αυτός τις ευθύνες του. "Ανύπαρκτος στην περιοχή" μας είπαν.

Ερωτούν ακόμα οι απόπερα απ' το ποτάμι τι γίνεται με τη γέφυρα στο "Σταυράκι".

Πολύ θα θέλαμε να έχουμε μια απάντηση για όλα αυτά.

ΟΙ ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΕΣ ΣΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

Συνέχεια από την 1η σελίδα

Πρόεδρος: ΠΑΠΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Δικηγόρος.

Α' Αντιπρόεδρος ΚΩΣΤΑΚΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ Γιατρός Ουρολόγος.

Β' Αντιπρόεδρος ΠΑΝΟΥΣΗ ΜΑΡΙΑ Δικηγόρος.

Γ' Αντιπρόεδρος ΠΑΠΠΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Επιχειρηματίας.

Γενικός Γραμματέας ΛΑΖΟΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ Δάσκαλος.

Ειδικός Γραμματέας ΚΟΛΙΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Υπάλληλος ΕΛΤΑ.

Τομίας ΤΣΟΓΚΑΣ ΚΛΕΑΡΧΟΣ Συν/χος Χωρ/κής.

ΜΕΛΗ: ΡΑΔΗ - ΑΣΩΝΙΤΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ

Επικ/τής ΚΑΡΑΒΙΔΑΣ ΚΩΣΤΑΣ Καθηγ/τής ΤΕΙ.

ΤΣΑΛΟΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ Συν/χος ΔΕΗ.

ΓΚΟΥΡΟΠΙΑΝΝΗΣ ΚΩΣΤΑΣ Αξιωματικός Ε.Α.

Το προεδρείο του Κέντρου Ερευνών έκανε την πρώτη επίσκεψη γνωριμίας στη Νομάρχη κ. Βασιλική Κοκκίνου, η οποία υποσχέθηκε την αμέριστη συμπαράσταση στο έργο

του.

Επίσης αποφασίστηκε η διοργάνωση τεσσάρων ημερίδων σε τέσσερα χωριά της Λάκκας και Ντουσκάρως προκειμένου να συζητήσουν με τους εκπροσώπους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, αλλά και τους κατοίκους, τα προβλήματα που απασχολούν τις περιοχές αυτές και να τα υποβάλουν συγκεντρωτικά στα αρμόδια όργανα με σκοπό την ένταξή τους σε Ειδικά Προγράμματα ΕΟΚ ή την προώθησή τους μέσω του Νομαρχιακού Ταμείου.

Η πρώτη ημερίδα θα γίνει στις 12-10-91 στο Ραδοβύζι, η δεύτερη στις 13-10-91 στην Αρτοπούλα, η τρίτη στις 19-10-91 στο Ρωμανό και η τέταρτη στις 20-10-91 στην Κοπάνη.

Όλες οι συνεδριάσεις θα αρχίσουν στις 10.30 π.μ.

Οι πρόεδροι όλων των κοινοτήτων θα πάρουν αναλυτική επιστολή για το σκοπό των ημερίδων αυτών καθώς και ερωτηματολόγιο που θα πρέπει να έχουν συμπληρωμένο και να το καταθέσουν στο Κέντρο την ημέρα της συνεδρίασης.

ΣΤΗΛΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Από τους παρακάτω αναφερόμενους συμπατριώτες λάβαμε την συνδρομή και τους ευχαριστούμε θερμά:

Τράσσης Γιώργος Αχλαδέα 2000
Κιτσάκης Οδυσσεύς ενταύθα 10.000
Γαλανός Δημήτριος Α. Ενταύθα 1000
Αθανασόπουλος Αθανάσιος ενταύθα 2000
Ζώης Κων/νος Θεριακήσι 1000
Γκόγκας Χρήστος ενταύθα 1000
Μάντης Δημήτριος Ασπροχώρι 2000
Μπακόλα Ντίνα ενταύθα 2000
Παππάς Γιώργος Σ. Αχλαδέα 1000
Τζίμας Χρήστος Γ. Αθήνα 5000
Διαμάντης Γιώργος ενταύθα 1000
Κόλλια Πελαγία Γ. Αθήνα 1000
Βακαλόπουλος Δημ. ενταύθα 1000
Τζίμας Αλκης 4000
Τζίμας Αλέξης Ν. ενταύθα 1000
Τζίμας Ιωάννης ενταύθα 1000
Βλάχος Μιχ. Αθήνα 2000
Τζίμας Γιώργος ενταύθα 2000

ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ ΣΤΗ ΘΕΣΠΡΟΤΙΑ

Το τελευταίο φετεινό μπάνιο είπα να το κάνω στο Μούρτο (Σύβοτα), όχι για ιδιαίτερο λόγο. Ετσι επειδή όταν έρχομαι σε τούτο τον τόπο νοιώθω πως είμαι σ' ένα απ' τα χωριά μας. Οπου και να γυρίσεις το μάτι σου θα δεις Λακκιώτη.

Τσερίτσινα, Λίπα, Λιβιάχοβο κι όλα τα Ριζά του Σουλίου έχουν εδώ από δυο και τρεις και πέντε φamilίες. Καλά αποκαταστημένοι κυνηγούν κυρίως τις τουριστικές επιχειρήσεις. Όλοι τους αισθάνονται περήφανοι για τη Λακκιώτικη καταγωγή τους. Για παράδειγμα: ποτέ δεν άκουσα τον αγαπητό μου γιατρό και φίλο της "ΦΩΝΗΣ" κ. ΧΡ. ΣΙΟΥΤΗ να λέει πως είναι Θεσπρωτός παρά τονίζει ιδιαίτερα πως είναι από τη Λάκκα Σούλι.

Φεύγοντας από το χωριό και μετά την όμορφη παραλία του Μέγα Αρμιου, δε μπόρεσα να συγκρατήσω το θαυμασμό μου για ένα πανέμορφο φυσικό λιμανάκι. Γύρισα με το αυτοκίνητό μου στην κατηφοριά όπου έφτασα σε ένα ιδιωτικό χώρο.

Με κατάπληξη είδα να με υποδέχονται ο κύριος Χρήστος με τη γυναίκα του Κατερίνα. Τούτο γιατί εδώ και τριάντα χρόνια τους ξέρω ταξιδεμένους στο Βέλγιο.

Από τους Μελιγγούς ο Χρ. Μπακόλας πήγε γαμπρός στα Τσερίτσινα κι απ' εκεί κληρούχος στο Μούρτο. Η τύχη του τον

έριξε εδώ ξόμακρα απ' το χωριό. Η σοδιά της ελιάς δεν αντέχονταν να κουβαλιέται στο λιοτρίβι στην πλάτη. Ετσι βρέθηκε στο Βέλγιο.

Τώρα τα πράγματα άλλαξαν, κι εδώ το άλλοτε αφιλόξενο λιμανάκι έγινε "πόλος έλξης" για τους τουρίστες και οι δουλειές του κυρ Χρήστου πήγαιναν θαυμάσια.

Φεύγοντας απ' το μαγευτικό Μούρτο σε ένα δεκάλεπτο βρεθήκαμε στην Πέρδικα, με την όμορφη πλατεία και τα πολλά μαγαζιά. Μας ήρθαν πληρωμένα τα ποτά, κι εδώ Λακκιώτες. Ο κυρ Μιχάλης δεν μας γνώρισε, μα ρώτησε με "τρόπο". Μας χαιρέτησε με έκδηλη συγκίνηση. Κάθησε κοντά μας. Απο-

κομένος απ' τη μεγάλη φωνή των Δοσαίων απ' το Ρωμανό, ρίζωσε εδώ, έκανε παιδιά, τα μόρφωσε, τα πάντρεψε και τώρα χαιρέται τ' αγκόνια.

Μεσημεριάτικα φτάσαμε στη φτωχομάνα την Παραμυθιά κι απ' εκεί στο Γαρδίκι, τη Χόικα τη Γλυκή. Παντού μπροστά μας το Λακκιώτικο στοιχείο, σ' όλα τα χωριά του Φαναριού, του αιτοβολώνα της Λάκκας.

Το μάτι χορταίνει να κοιτάζει τον απέραντο κάμπο και ο νους φέρνει γύρω εικόνες παλιές, πρόσωπα γνωστά, καλωσυνάτα, σαν αυτό του παπα - Κώστα Οικονόμου από τη Γλυκή και που σε προσεχές φύλλο θα αναφερθούμε.

ΤΑ ΠΑΡΑΠΟΝΑ ΕΝΟΣ ΤΑΞΙΔΕΜΕΝΟΥ ΠΟΛΥΤΕΚΝΟΥ

Τυχαία συναντήσαμε το ΓΙΩΡΓΟ ΤΣΟΥΜΑΝΗ από το Ρωμανό. Μας ζήτησε να γίνει συνδρομητής, να του στέλνουμε την εφημερίδα στη Γερμανία όπου εργάζεται.

Ακόμη μας είπε να στείλουμε τη "ΦΩΝΗ" και τον εκεί σύλλογο των Ηπειρωτών όπου είναι και ταμίας. Ευχαρίστως αγαπητέ πατριώτη θα σου στείλουμε την εφημερίδα μας κι ευχαρίστως γράφουμε εδώ το εύλογο παράπονό σου, ότι δεν έτυχες καλής μεταχείρισης από την εδώ Ε.Τ.Ε.

Εξετάσαμε το θέμα. Είναι

οπωσδήποτε νομικό, βλέπεις οι νόμοι βγήκαν πριν το μεταναστευτικό ρεύμα και δεν προβλέπονται περιπτώσεις όπως η δική σου, να καταθέτεις δηλαδή ως εγγύηση μάρκα και να παίρνεις δάνειο σε δραχμές.

Όσο για το ότι είσαι πολύτεκνος με έξι παιδιά και πως πέρα από "το πεντακοσάριο του Παπαδόπουλου" όπως μας είπες, δεν είδες τίποτε άλλο όφελος, δεν έχουμε παρά να σου πούμε πως έχεις ένα μεγάλο "ΔΙΚΤΟ".

ΚΑΛΗ ΑΝΤΑΜΩΣΗ

Στους συμμαθητές της σχολικής χρονιάς 1965 - 66 του Λυκείου Δερβιζιάνων

Αγαπητοί μου συμμαθητές, βρέθηκα αυτό το μήνα στα όμορφα Γιάννενα μας. Αντάμωσα τον πρόεδρό μας και δια της εφημερίδας που ο ίδιος συντάσσει και που όλοι είμαστε συνδρομητές, σας στέλνω εγκάρδιους χαιρετισμούς, τόσο εγώ όσο και η γυναίκα μου.

Εύχομαι στον καθένα οικογενειακή ευτυχία και υγεία.

ΚΑΛΗ ΑΝΤΑΜΩΣΗ

ΝΙΚΟΣ ΤΖΙΩΒΑΣ

Σ.Σ. Φίλοι μου ο Νίκος μου είπε πολλά που δεν μπορώ να σας τα γράψω. Επιφυλάσσομαι να τα πούμε όταν ανταμώσουμε. Το παράπονό του πάντως είναι που δεν προτίμησε κανείς μας τον Αστακό για τις καλοκαιρινές διακοπές του.

Δικός σας Ε.Κ.

Η «ΦΩΝΗ» ΕΥΧΑΡΙΣΤΕΙ

Η εφημερίδα μας ευχαριστεί θερμά τους κ.κ. Κιτσάκη Οδυσσέα από τη Μελιά και Τζίμα Χρήστο από την Αχλαδέα για την οικονομική ενίσχυση στην εφημερίδα μας με ποσό 10.000 και 5.000 δραχμές αντίστοιχα.

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ Φιλόλογος παραδίδει ιδιαίτερα και στον μαθητή σε μαθητές Δημοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ: 27325.

ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ Μαθηματικός παραδίδει μαθήματα σε μαθητές Γυμνασίου, Λυκείου και οίκον. Τηλ: 36588.